
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 140, č. 3, březen 2024106

Účinnost neonikotinoidů a jejich rizika

Neonikotinoidy jsou systémové insek ti cidy s velmi silným 
účinkemnanervovýsystémhmyzu.VČeskubylyregistrovány
avyužíványvochranězemědělskýchplodinpřípravkysúčin
nýmilátkamiimidacloprid,thiamethoxam,clothianidinaacetami
prid.Mimoúčinnoulátkuacetamipridbylaregistraceostatních
účinných látekvEUukončena.Účinné látkyneonikotinoidů
sevážínareceptorvnervovémvlákněhmyzuadepolarizace
membránzpůsobujepermanentní vzruchyvnervovýchvlák
nech,kterévedoukporuchámživotníchaktivit,včetnědýchaní,
avdůsledkutohohmyzhyne.Neonikotinoidypůsobíkontaktně

i požerově,mají systémový efekt. V rostlině jsou rozváděny
vodivýmipletivyitranslaminárně.Zmořidlasedostávajídocelé
rostlinycukrovky,kterouchránípodobucca6týdnů,vpřípadě
mořeníthiamethoxamemprotimšicímidéle.Jsouvysoceúčinné
aselektivnívůčičlenovcům,vyznačujísenízkoutoxicitouvůči
savcům a obratlovcům vůbec. Po jejich zavedení do praxe
vdevadesátýchletechminuléhostoletísestalynejrozšířenější
skupinouinsekticidůnasvětě.Umožnilynahraditpřípravkyze
skupinyorganofosfátůakarbamátůrizikovéprozdravíčlověka
aproživotníprostředí.VČeskusepoužívalyvpříméochraně
zejménaprotiškůdcůmřepky,brambor,ovoceazeleniny.Jako
mořidlaosivseužívalyuřepky,cukrovéřepyamáku.Nařepce

Neonikotinoidy a možnosti jejich náhrady 
u cukrové řepy

NeoNicotiNoids aNd their Possible substitutes iN sugar beet

Jaromír Chochola – Řepařský institut, Semčice
František Kocourek, Jitka Stará – Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., Praha

Pro Českou technologickou platformu pro zemědělství (ČTPZ) vypracovali v roce 2023 autoři tohoto příspěvku rešerši týkající 
se dopadů zákazu moření osiva cukrovky neonikotinoidy a možností jejich náhrady. Z rozsáhlého materiálu jsme připravili dva 
příspěvky do Listů cukrovarnických a řepařských – první, nynější o neonikotinoidech, další o mšici broskvoňové a virových žloutenkách 
řepy. Celý text rešerše včetně odkazů na příslušné literární prameny je k dispozici u jejího objednatele (ČTPZ) a u autorů.

Obr. 1. Ohnisko virové žloutenky v porostu cukrové řepy – Bezno, 2021 (foto: K. Pavlů)



LCaŘ 140, č. 3, březen 2024 107

bylomořeníjimiukončenovroce2014,nacukrovceamákuse
používalyjakomořidlaosivnavýjimkydoroku2023.

Rizika neonikotinoidů spočívají v tom, že většina jejich
účinnýchlátekjetoxickápronecílovédruhyčlenovců,zejména
zřádublanokřídlých.VněkolikaregionechEvropydošlokolem
roku 2010 po nadužívání neonikotinoidů a při nedodržení
podmínekaplikacekvyhubenívčelydomácíatakéopylovačů
z řadblanokřídlých.Bylaprotoprovedenaanalýzapoznatků
publikovanýchvevědeckýchčasopisechamodelovéstudiejejich
rizikovosti.Vněkolikanezávislýchstudiíchbylaprokázánarizika
některýchneonikotinoidůnavčelumedonosnouapřirozené
opylovače.VČeskubylnapříkladpřiplošnémdvouletémmoni
toringuvýskytuneonikotinoidůvplástovémpyluvčelprokázán
opakovanězvýšenývýskytjednohoznich,thiaclopridu,těsně
podhranicímaximálníholimitupropotraviny(1).Takovévýskyty
thiaclopridubyprosamotářskévčelybylyfatální.Evropskáunie
vroce2017vdůsledkupolitickéhotlakuapeticlaickéveřejnosti
přistoupilakplošnémuzákazuneonikotinoidů.Zakázánobylo
imořeníosivneonikotinoidyprocukrovouřepuamák,anižby
bylyzhodnocenystudie,jakárizikaneonikotinoidyzapravené
dopůdyzpůsobují.Výsledkyněkterýchstudiínebylypřizákazu
mořeníosivaneonikotinoidyzohledněny.Napříkladvestudii
InstitutuvčelařstvíveVeitshochheimuaUniverzityvHohen
heimu (Německo)bylmonitorovánvliv thiamethoxamu (pří
pravekCruiser600FS)jakomořidlaucukrovéřepynadivoké
ichovanévčely.Vestudiiseuvádí,ževezkoušenýchvzorcích
medu,nektaruavčelnebylanalezenažádnárezidua.Vzávěrech
studie se uvádí, že thiamethoxam nepředstavuje riziko pro
včelumedonosnou nebo pro samotářské včely ani v akutní
ani ve chronické expozici. Také dvouletý plošnýmonitoring
výskytureziduípesticidůvČeskuvletech,kdybyloosivořepy
plošněmořeno,neprokázalvýskytthiamethoxamuvplástovém
pyluvčel.Výsledkyobouuvedenýchstudiípotvrzují,žerizika
mořeníosiva thiamethoxamem jsouminimální.Řepanekvete
a nejsou v ní kvetoucí plevele,množství vysévaného osiva
atímiinsekticidujemalé(cca70g·ha–1).Insekticidsenaosivo
nanáší s obalovací hmotou a ponamoření se překrývá ještě
dalšímivrstvamiobalu.Tímsepraktickyvylučujeúletinsekticidu
sprachempřisetízasuchéhopočasínebosetíspneumatickým
secímstrojem.

Odroku2018bylopoužíváníneonikotinoidů,svýjimkou
acetamipridu,vEUzakázáno.VČeskuavněkterýchdalších
zemích bylomoření osiv cukrovky neonikotinoidem thiame
thoxamempovolováno na výjimku do roku 2023. Počátkem
roku2023zrušilnárodnívýjimkyEvropskýsoudnídvůr (pro
rok2023užbylavětšinaosivanamořena).Odroku2024bude
osivocukrovkymořenoméněúčinným insekticidemnabázi
tefluthrinuahledajísemožnostiposílenítohotomoření.Jetřeba
sepřipravit na ošetřování foliálními postřikyproti komplexu
škůdcůškodícíchpovzejitícukrovkyatakévůčimšicímjako
přenašečům virových žloutenek cukrové řepy. Tefluthrin je
pyretroid,vůčikterýmjsoupopulacemšicebroskvoňovévČeské
republice rezistentní (2,3).Lzeočekávatběhemněkolika let
významnýnárůstškodlivostivirovýchžloutenekřepy(obr.1.).

Přínosy moření osiva cukrové řepy neonikotinoidy

Neonikotinoidy(nejprveimidacloprid,pozdějithiamethoxam
aclothianidin)sekmořenícukrovéřepyzačalypoužívatporoce
1990(4),vČeskérepublicesetaktonamořenéosivopostupně 

navětšinuplochyrozšířiloporoce1995.Poroce2010zahrnulo
totomoření 90 – 100%plochy. S tímtomořením se zásadně
změnilainsekticidníochranacukrovky.Téměřvymizelyškody
působené dříve dřepčíkem řepným, nadzemní poškození
maločlencemčárkovitým,květilkouřepnou,osenicípolníarané
škodypůsobenémšicímakovouabroskvoňovoujakopřenašečů
virovýchžloutenekřepy.Škůdcinapadalicukrovouřepuažpo
odezněníúčinkuneonikotinoidů,po6 – 8 týdnechodvzejití.
Potétodoběbylyřepnérostlinynatolikvzrostlé,žekompen
zovalypoškozenípůsobenémšicímakovouakvětšímnega
tivnímdopadůmnavýnosnedocházelo. Insekticidníochrana
se posunula na škůdce letního období, na červnové nálety
mšicemakové,namakadlovkuřepnouahousenkymůr.Moření
osivacukrovkyneonikotinoidybylonatolikúčinnévůčimšicím
přenášejícímpůvodcevirovýchžloutenekcukrovky,ževýskyt
těchtochorobsestalvzácnýmbeznegativníchdopadůnavýnos.
Vprvníchletechpozavedenímořeníosivaneonikotinoidypo
odezněníjejichúčinkůpřenášelamšicebroskvoňovápůvodce
virovýchžlouteneknastaršírostlinycukrovky,kterémajívětší
odolnostknapadenítěmitoviry.Výskytvirovýchžloutenekbyl
ohniskovýanerozšiřovalsevporostechnavětšíplochy.Virová
náložpostupnězeslábla,podílinfikovanýchmšicsesnižoval,
ažvirovéžloutenkycukrovkypřestalybýtchorobou,kteráby
působilaškodynavýnosechavyžadovalamimomořeníneoni
kotinoidydalšíochrannáopatření.

Možnosti náhrady moření osiva cukrovky neonikotinoidy 
v ochraně proti škůdcům 

Vochraněcukrovéřepyprotiškůdcůmbudenutnévyužívat
kombinacimořeníinsekticidypovolenýmipřípravkyafoliálních
aplikacícílenýchnajednotlivédruhyškůdců.Základemochrany

ChOChOLA, KOCOUREK, STARá: Neonikotinoidy a možnosti jejich náhrady u cukrové řepy

Obr. 2. Poškození cukrovky dřepčíkem řepným (foto: J. Chochola)



LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 140, č. 3, březen 2024108

budemořeníosivainsekticidynabázipyretroidů,jakojeúčinná
látkatefluthrin.Pyretroidypůsobípřevážněkontaktně,vmalé
mířetaképožerově.Oprotineonikotinoidůmnevykazujísysté
movýefektavrostlináchnejsourozváděny.Pyretroidtefluthrin 
má vysokou tenzi par a fumigační efekt, který se projevuje
repelentnímiúčinky,vytváříkolempeletysosivemzónuodpu
zujícíškůdce.Povzejitírostlinnadpovrchpůdytatoochrana
mizí a bude ji nutno řešit foliálními insekticidními postřiky.
Klíčícírostlinycukrovéřepyjsoupodpovrchempůdypřimoření
tefluthrinempoměrnědobřechráněnyvůčimaločlencičárko
vitému.Přisilnémvýskytudrátovcůmámořeníosivacukrovky
tefluthrinemnedostatečnouúčinnost.

Vzešlé rostlinymoření osiva tefluthrinem nechrání vůči
žádnýmškůdcůmajetřebaprovádětcílenéaplikacepřípravky
naochranurostlinpodlestupnějejichvýskytu.Vedlemaločlence
čárkovitéhojsoutozejménadřepčíkřepný,květilkařepná,rýho
nosecřepnýaslimáčci.Vyššívýskytmaločlencůsouvisísvlhčím
jarem.Dřepčíciserychlemnožínazáhřevnýchpůdáchvteplém
počasí.Umaločlencůjepotřebakontrolovatvýkusynahypo
kotylu,udřepčíkůnalistech.Poškozenírostlinymaločlencije
častofatální,rostlinyodumírají.Požerkydřepčíkůrostlinyvelmi
oslabují,přisilnémvýskytuivtomtopřípaděmůžedojítkod
umřenírostlinivětšíchplochporostu(obr.2.).Insekticidnízásah
musípřijítvelmirychle,poškozenísedramatickyzvyšujekaždým
dnem.Velmipodobnéjetouslimáčkůazásahůmoluskocidy.
Vdalšífázi,vprvnípoloviněkvětna,budenutnokontrolovat
květilku řepnou (obr.3.).Zjišťují se její vajíčkana rubu listů
aminy v listovémparenchymu. Podlouhémobdobímoření
neonikotinoidy nelze předpovídat výskyt a škody působené
květilkouřepnou.Vobdobípředmořenímneonikotinoidybyly

v některých letech výskyty a škody působené květilkou tak
významné,žebylonutnoorganizovatcelorepublikovouprog
nózupodlevýskytukukelvpůdníchvzorcích(5).

Dalšímškůdcemcukrovkyjemšicemaková,kterázpůsobuje
sánímpříméškody,ikdyžsemůžepodíletnašířenívirůzpůso
bujícíchvirovéžloutenky.Mšicemakovájevporostechdobře
vidět, je černá a vytváří kolonie. Napadení cukrovky začíná
zpravidla kolem poloviny května, pozdější nálety v červenci
už velké hospodářské škody nezpůsobují. Lze předpokládat,
žebezmoření osivaneonikotinoidybude její tlak časnější a
větší.Dosavadnízpůsobochrany,aplikaceaphicidů,senezmění.
Problémy budou určitě s aplikační kapacitou u pěstitelů –
vkvětnujsounárokynaprácipostřikovačůenormní.

Specifickýproblémpředstavujeočekávanéšířenírýhonosce
řepného(obr.4.).TentoškůdcesezatímvČeskuvyskytujejen
vzácněanepůsobíhospodářskéškody. Jevšakvposledních
letechnejvýznamnějšímškůdcemcukrovéřepyvRakousku(6),
kdebylomořeníneonikotinoidyukončenodříveakdevýznam
nouplochuzaujímápěstování„biořepy“zcelabezinsekticidní
ochrany.Vsoučtuposledníchpět let tukvůli rýhonoscibyly
zaorány desítky tisíc hektarů řepy. Je velmi pravděpodobné,
žepoukončenímořeníosivaneonikotinoidyzačnerýhonosec
řepný pronikat přes jižníMoravu k nám. V Rakousku byly
vypracoványochrannépostupy,zahrnujícíhlubokéochranné
rýhykolemřepnýchpolí(asinejúčinnějšíopatření)apoměrně
máloúčinnéinsekticidnípostřiky(6).

Neonikotinoidyjakoinsekticidnísložkamořeníosivabyly
takúčinné,žejejichrovnocennánáhradajeipřesvelikousnahu
chemiků v nedohlednu. Alespoň částečné řešení bymohlo
představovatmořidlo Buteo Start (Bayer) s účinnou látkou
flupyradifuron.TotomořidlobymohlobýtvEUzaregistrováno
od osevu 2025, v Česku jsmeminoritní registraci získali už
proosev2024.Totomořidlo–pokuddodavateléosivanovou
registracivyužijí–nezajistízdalekatakdlouhodobouochranu
maléřepyjakoneonikotinoidy,dofázedvoupárůpravýchlistů
řepybyvšakřepupředškůdcichránitmělo.VČeskunebylo
mořidlozatímzkoušeno,pokudsevšakfiremníúdajepotvrdí,
mohlobyzlepšitochranuvzcházejícíchrostlinpředmaločlencem
čárkovitým, dřepčíky, květilkou i nejrannějšími náletymšic
ausnadnittakfoliálníochranu.

Perspektivouproochranumladécukrovkyprotiškůdcům
jsoualternativnímožnostiochrany,jakokomponentyintegrované
ochranyrostlin.Vposledníchletechjsoutytoalternativnímetody
stáleintenzivnějizkoumány,vycházejízpodporypřirozených
nepřátelškůdců,lapacíchčirepelentníchrostlinaferomonových
pastí izvýšeníbiodiverzitynaokrajíchčivokolípolí.Tento
výzkumprobíhávevětšímíře veFrancii, vNěmecku,Belgii
aNizozemsku,vevztahukcukrovéřepěažodroku2021,ato
jenapraktickypoužitelnévýsledkykrátkádoba.Francouzský
startupAgriodorexperimentujeslákánímhmyzudolepových
pastí,sbariéramizrepelentníchrostlinapostřikyrepelentními
látkami. K omezení škodlivosti některých škůdců cukrovky
mohou přispět „kvetoucí pásy“ na okrajích polí, na kterých
přežívají nebo se namnožují přirození nepřátelé škůdců (7).
Titopřirozenínepřátelénezajistídostatečnouregulaciškůdců
prozabráněníškod,alemohoubýtvýznamnoudílčísložkou
integrovanéochrany.Mohounapříkladomezitvýskytmšicjako
přenašečůvirůžloutenekcukrovkyvobdobídopočátkusekun
dárnímigraceaplošnéhošířenívirů,protožesestářímřepyroste
jejíodolnostkvirovýmžloutenkám.Vzahraničíseexperimentuje
svyužitímlapacíchrostlin(např.bob)setímdomeziřádkůřepy

Obr. 3. Larva květilky v mině na listu řepy (foto: K. Holý)



LCaŘ 140, č. 3, březen 2024 109

anasouvratěpolí,znamenátoovšembuďtechnologiiConviso
Smartnebominimálnějedenvstupherbicidynavíc.Zprávynebo
publikaceopokrokuvalternativníochraněcukrovéřepyproti
hmyzímškůdcůmaspeciálněprotimšicímjsouzatímskromné
aobecné.

Příspěvek byl zpracován za podpory projektů TAČR FW04020104 
a MZe QL24010167.

Literatura

1. StejSkalová, M.; titěra, D.; kocourek, F.:Ohrožujíreziduapesticidů
používanýchvřepcenásanaševčely?Úroda,2018(12),s.22–24.

2. kocourek, F.; Stará, j.; HorSká, t.:Monitoringrezistencemšice
broskvoňovékinsekticidůmaochrana.Úroda,2023(5),s.48–54.

3. Stará, j. et al.: Pyrethroid and carbamate resistance inCzech
populationsofMyzus persicae(Sulzer)fromoilseedrape.Pest 
Management Science, First published: 04 July 2023, [online]
https://doi.org/10.1002/ps.7646.

4. Dewar, a. M.; reaD, l. a.: Evaluation of an insecticidal seed
treatment,Imidacloprid,forcontrollingaphidsonsugarbeets.
In Brigton Crop Protection Conference – Pests and Diseases,1990,
s.721–726.

5. BernarDová, H.; Marek, B.; ŠaFránková, j.:Prognózapočátečního
výskytumšicemakovéakvětilkyřepnénarok1990.Listy cukro
var nické,106,1990(5),s.97–102.

6. eigner, H.:DieZuckerrübeistinvielenGebietendesSchutzesvor
Schädlingenberaubt.AgrozuckerAgrostärke2023(2),s.16–18.

7. PFiSter, S.; oPPerMann, r.:Flowerstripsinsugarbeetcultivation
enhancebiodiversityandbeneficialinsects.Sugar Industry,146,
2021(10),s.570.

ChOChOLA, KOCOUREK, STARá: Neonikotinoidy a možnosti jejich náhrady u cukrové řepy

Obr. 4. Rýhonosec představuje potenciální hrozbu (foto: F. Trnka)


